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Lise Öğrencilerinde Reddedilmişlik Duygusu, Akademik Başarı, 

Akademik Yeterlik ve Eğitimsel Amaçlar Arasındaki İlişki 

 
Gökmen Arslan 1 

 
Öz  Anahtar Kelimeler 

Bu çalışmanın amacı lise öğrencilerinde reddedilmişlik duygusu, 

akademik başarı, akademik yeterlik ve eğitimsel amaçlar 

arasındaki doğrudan ve dolaylı ilişkileri incelemektir. Çalışma 

grubu farklı sosyoekonomik düzeylere sahip ve 9-12 sınıfta 

okuyan 217 (%61.5) kız ve 136 (%38.5) erkek olmak üzere 353 

öğrenciden oluşmaktadır. Öğrencilerin yaşları 15 ile 19 arasında 

değişmektedir (Ortalama = 16.93 ve standart sapma = .95). 

Verilerin analizinde SPSS 22 ve LISREL 8.5 programları 

aracılığıyla korelasyon analizi ve yapısal eşitlik modeli 

kullanılmıştır. Analiz sonuçları, reddedilmişlik duygunun 

akademik yeterlik, eğitimsel amaçlar ve akademik başarı ile 

negatif, akademik yeterlik ve eğitimsel amaçların akademik başarı 

ile pozitif yönde ilişkili olduğunu göstermiştir. Ayrıca yapısal 

modele ilişkin sonuçlar, reddedilmişlik duygusunun eğitimsel 

amaçlar, akademik yeterlik ve akademik başarıyı negatif yönde 

yordadığını göstermiştir. Diğer yandan, akademik yeterlik ve 

eğitimsel amaçlar akademik başarıyı pozitif yönde yordamıştır. 

Sonuç olarak eğitimsel amaçların ve akademik yeterliğin 

reddedilmişlik duygusu ve öğrencilerin akademik başarısı 

arasındaki ilişkide kısmi aracılık rolü üstlendiği görülmektedir. 
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Giriş 

Ekolojik modele göre, bireyin içinde bulunduğu çevre farklı sistemlerden oluşur 

(Bronfenbrenner, 1994) ve her sistem kendi içerisinde olumlu ve olumsuz yaşantıları barındırır 

(Masten, Herbers, Cutuli ve Lafavor, 2008). Dolayısıyla bu sistemlerdeki yaşantılar bireyin gelişimi ve 

psiko-sosyal uyumu ile yakından ilişkilidir (Bronfenbrenner, 1994). Bu sistemlerden biri olan 

mezosistemde yer alan okul yaşantıları, bireyin akademik, sosyal ve duygusal gelişiminde önemli bir 

rol oynar (Allen ve Bowles, 2012). Birey, eğitim sürecinde zamanının büyük bir kısmını okul 

ortamında geçirir. Okuldaki olumlu veya olumsuz yaşantılar, bireyin gelişimsel süreci ve bilişsel 

çıktıları üzerinde önemli yer edinir (Osterman, 2000). Okulda olumsuz sonuçlara neden olabilecek 

yaşantılardan biri de öğrencinin kendini okul ortamında reddedilmiş biri olarak algılamasıdır. 

Reddedilmişlik duygusu, bireyin okuldaki diğer kişiler tarafından, saygı duyulmadığı, kabul 

edilmediği ve desteklenmediği algısı üzerine temellenir (Goodenow, 1993). Reddedilmişlik duygusu 

bireyin kendini okul ortamından kopmuş, soyutlanmış ve dışlanmış algılaması olarak 
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kavramsallaştırılabilir. Bu duyguyu yaşayan öğrenci, kendini okulun bir parçası olarak görmez (Duru, 

2007). Dolayısıyla reddedilmişlik, okul aidiyet duygusunun yoksunluğu ve bir dışlanma formu olarak 

düşünülebilir (Duru, 2015; Sarı, 2013).  

Yapılan çalışmalar, okul ortamında reddedilmişlik veya dışlanmışlık duygusunun depresyon, 

yalnızlık, alkol ve madde kullanımı gibi çeşitli duygusal ve davranışsal problemlerle (Booker, 2006; 

Cemalcılar, 2010; Balkıs, Duru ve Buluş, 2005; Duru ve Arslan, 2014; Osterman, 2000; Pittman ve 

Richmond, 2007; Rostosky, Owens, Zimmerman ve Riggle, 2003) ve düşük akademik başarıyla 

yakından ilişkili olduğunu desteklemektedir (Adelabu, 2007; Anderman, 2002; Booker, 2006; 

Goodenow ve Grady, 1993; Özgök, 2013). Sarı (2013) tarafından reddedilmişlik duygusunun 

akademik başarı üzerinde önemli bir faktör olduğu belirtilmiş ve akademik başarısı yüksek olan 

öğrenciler ile karşılaştırıldığında akademik başarı düzeyi düşük olan öğrencilerde reddedilmişlik 

duygusunun daha yüksek olduğu bulunmuştur. Pittman ve Richmond (2007) düşük aidiyet duygusu 

ile akademik başarı, içselleştirilmiş ve dışsallaştırılmış uyum sorunları arasında ilişki olduğunu 

bulmuştur. Sonuç olarak reddedilmişlik duygusunun öğrencinin akademik ve psikososyal gelişimi 

üzerinde olumsuz etkilere neden olabilecek önemli bir faktör olduğu söylenebilir.  

Reddedilmişlik Duygusu, Akademik Yeterlik ve Eğitimsel Amaçlar  

Akademik yeterlik öğrencinin akademik davranışları yapabileceğine ilişkin inançlarını ve 

değerlendirmelerini kapsar (Renshaw, Long ve Cook, 2014). Akademik yeterliğin gelişiminde 

doğrudan ve dolaylı yaşantılar önemli role sahiptir (Telef ve Karaca, 2011). Dolayısıyla olumsuz 

duygulara neden olabilecek yaşantılar, bireyin akademik yeterliğine olumsuz yansır (Telef ve Ergün, 

2013). Özellikle ergenlik döneminde bireyin bir kimlik kazanımı sürecinde olduğu dikkate 

alındığında, ergenin aidiyet yoksunluğu veya reddedilmişlik duygusu akademik yaşantıya ilişkin 

inanç ve yargılarının şekillenmesinde önemli rol oynayacağı söylenebilir. Yapılan çalışmalar, 

reddedilmişlik duygusu yüksek olan bireylerin akademik yeterlik düzeylerinin düşük olduğunu 

desteklemektedir (Babakhani, 2014; McMahon, Parnes, Keys ve Viola, 2008; Sahaghi, Birgani, 

Mohammadi ve Jelodari, 2015). Örneğin, McMahon, Wernsman ve Rose (2009) okul aidiyet 

duygusunun akademik yeterliğin önemli bir yordayıcısı olduğunu bulmuştur. Benzer şekilde Uwah, 

McMahon ve Furlow (2008) okula aidiyet ile akademik motivasyon ve akademik yeterlik arasında 

güçlü bir ilişki olduğunu rapor etmiştir. Sonuç olarak reddedilmişlik duygusuna sahip bir öğrencinin 

düşük akademik yeterliğe sahip olması beklenebilir.  

Bu çalışmada diğer bir değişken olan eğitimsel amaçlar, bireyin geleceğe ilişkin beklentilere 

sahip olması, okulu anlamlı ve önemli görmesidir (Renshaw vd., 2014). Eğitim siteminde önemli bir 

öge olan okulda öğrencinin kendini reddedilmiş biri olarak algılaması, okuldan kendini 

soyutlamasına veya okulu bırakma gibi düşüncelerin oluşmasına neden olur (Pehlivan, 2006; Sakınç, 

2013; Sarı, 2013). Dolayısıyla bu duygu öğrencinin okuldaki diğer bireylerle olan ilişkilerine, okul 

aktivitelerine katılımına (Campbell, 2014), akademik performans ve akademik motivasyonuna 

olumsuz yansır (Anderman, 2002; Booker, 2006; Neel ve Fuligni, 2013; Goodenow ve Grady, 1993). 

Araştırmacılar kendini okulun bir parçası olarak gören bir öğrencinin okul yaşantısını daha anlamlı 

bulacağı, dolayısıyla akademik başarı beklentisinin de daha yüksek olacağını belirtmektedir 

(Goodenow ve Grady, 1993; Nichols, 2008). Israelashvili (1997) okul yaşantılarının eğitim sürecinde 

geleceğe ilişkin beklentilerin şekillenmesinde önemli rol üstlendiği üzerinde durmuştur. Araştırma 

sonuçları dikkate alındığında, reddedilmişlik duygusunun öğrencilerin eğitimsel amaçları ve 

beklentileri üzerinde önemli rol oynadığı söylenebilir.  Dolayısıyla yüksek düzeyde reddedilmişlik 

duygusunun düşük eğitimsel amaçlara neden olması beklenebilir.  

Akademik Yeterlik ve Eğitimsel Amaçların Aracı Rolü  

Öğrencinin reddedilmişlik duygusu karşısında yüksek akademik yeterliğe sahip olması, onun 

akademik performansıyla da yakından ilişkilidir (Sarı, 2013). Ergenlik döneminde bireyin akademik, 

sosyal ve duygusal öz-yeterlik düzeyinin yüksek olması, olumsuz yaşantılarla baş etmesinde, 

yönetmesinde ve olumlu sonuçlar elde etmesinde önemli rol oynar (Bandura, 1994; Telef ve Karaca, 

2011). Ayrıca bireyin yeterliklerine ilişkin inançları duygu, düşünce ve davranışlarını şekillendiren 
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önemli bir faktördür (Telef ve Karaca, 2011). Dolayısıyla akademik yeterliğin akademik başarı ve 

performansa olumlu yansıyacağı söylenebilir. Yapılan çalışmalar akademik yeterlik ve akademik 

başarı arasında pozitif bir ilişki olduğunu desteklemektedir (Bandura, Pastorelli, Barbaranelli ve 

Caprara, 1999; Chemers, Hu ve Garcia, 2001; Hampton ve Mason, 2003; Vardarlı, 2005; Shkullaku, 

2013). Bandura ve diğerleri (1999) akademik yeterliğin akademik başarıyı hem doğrudan hem 

prososyal davranışlar aracılığıyla anlamlı düzeyde yordadığını rapor etmiştir. Zimmerman, Bandura 

ve Martinez-Pons (1992) öğrencilerin akademik başarı ve öğrenmeye ilişkin öz-yeterliklerinin 

akademik başarının önemli yordayıcıları olduğunu bulmuştur. Roeser, Midgley ve Urdan (1996) 

aidiyet duygusunun akademik yaşantıya ilişkin inanç ve duygular aracılığıyla akademik başarıyı 

etkilediğini belirtmiştir. Araştırma sonuçları, aidiyet duygusunun akademik yeterlik aracılığıyla 

akademik başarıyı yordadığını göstermiştir. Dolayısıyla, akademik yeterlik reddedilmişlik duygusu 

karşısında akademik başarı üzerinde koruyucu olabilecek aracı bir faktör olarak işlev göreceği ileri 

sürülebilir. 

Reddedilmişlik duygusunun akademik başarı üzerindeki olumsuz etkisini azaltıcı bir işlev 

görebilecek diğer bir faktör de eğitimsel amaçlardır. Öğrencinin okulda eğitimsel ve akademik 

amaçlarının olması onun akademik motivasyonunu ve akademik çalışmalar katılımına olumlu yansır 

(Goodenow ve Grady, 1993). Araştırmacılar eğitimsel beklentileri olan bir öğrencinin akademik 

başarısının daha yüksek olduğunu belirtilmektedir (Balkıs ve Arslan, 2016; Renshaw vd., 2014; 

Renshaw ve Arslan, 2015). Örneğin, Balkıs, Arslan ve Duru (2015) lise öğrencilerinde amaç yönelimli 

olmanın akademik başarı ve okul devamsızlık üzerinde önemli bir faktör olduğunu bulmuştur. 

Benzer şekilde Balkıs ve Arslan (2016) akademik başarı düzeyi yüksek olan öğrencilerin okul 

faaliyetlerini daha anlamlı gördükleri ve eğitimsel amaçlarının daha yüksek olduğunu rapor etmiştir.  

Eğitimsel amaçların akademik performans üzerindeki bu doğrudan etkisinin yanında, eğitim 

sürecinde amaç yönelimli olma ile akademik motivasyon arasındaki ilişkiden hareketle (Eryılmaz ve 

Aypay, 2011; Wolters, Yu ve Pintrich, 1996) dolaylı olarak da öğrencilerin akademik performansları 

üzerinde önemli etkiye sahip olduğu görülmektedir. Akademik motivasyon öğrencelerin akademik 

çalışmaları sürdürmesinde ve belirli bir amaca ulaşmasında göstermiş oldukları istek ve arzu veya 

çaba olarak tanımlanabilir. Bu nedenle  akademik motivasyon öğrencinin akademik çalışmaları ve 

akademik başarıları üzerinde önemli rol oynar (Balkıs vd., 2015; Balkıs ve Arslan, 2016). Örneğin, 

Amrai, Motlagh, Zalani ve Parhon (2011) öğrencilerin akademik motivasyonları ile akademik 

başarıları arasında pozitif bir ilişki olduğunu bulmuştur. McCoach ve Siegle (2001) öğrencilerin 

motivasyon düzeylerinin ve eğitimsel amacının olmasının akademik başarı üzerinde önemli faktörler 

olduğunu belirtmiştir. Amaca yönelik davranışlar gösteren ve yüksek akademik motivasyona sahip 

olan öğrencilerin akademik başarıları da daha yüksektir (Balkıs vd., 2015; Peterson, 2000).  Dolayısıyla 

eğitimsel beklentilerin öğrencilerin akademik olarak başarılı olabileceklerine olan inançları ve 

akademik başarıları üzerinde belirleyici rol üstlenmektedir (Ames ve Archer, 1988). Bir bütün olarak 

ele alındığında, reddedilmişlik duygusu ile akademik başarı arasındaki ilişkide akademik yeterlik ve 

eğitimsel amaçların aracı bir role sahip olabileceği ve bu duygunun akademik başarı üzerindeki 

etkisini azaltıcı bir işlev göreceği ileri sürülebilir.  

Bu Araştırmanın Amacı 

Sonuç olarak yukarıda yapılan açıklamalar ve kuramsal yapı dikkate alındığında, okul 

ortamında reddedilmişlik duygusunun öğrencinin akademik yeterlik, eğitimsel amaçları ve akademik 

başarısı üzerinde önemli bir faktör olduğu görülmektedir (Anderman, 2002; Booker, 2006; Babakhani, 

2014; McMahon vd., 2008; Israelashvili, 1997; Sarı, 2013; Pehlivan, 2006). Ayrıca birçok çalışma 

akademik yeterlik ve eğitimsel amaçların, akademik başarı ile pozitif ilişkili olduğunu ortaya 

koymuştur (Balkıs vd., 2015; Balkıs ve Arslan, 2016; Bandura vd., 1999; Chemers vd., 2001). 

Dolayısıyla akademik yeterliğin ve eğitimsel amaçların reddedilmişlik ve akademik başarı arasındaki 

ilişkide aracı role sahip olabilecekleri ileri sürülebilir. Ayrıca okul bağlamında reddedilmişlik 

duygusunun eğitim sürecinde önemli çıktılardan biri olan öğrencinin akademik başarısı üzerinde ki 

olumsuz etkisini düşürecek veya ortadan kaldıracak değişkenlerin/faktörlerin incelenmesi önleyici ve 

müdahale çalışmaları açısından büyük önem taşımaktadır. Bu bağlamda çalışmanın hem akademik 
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başarının desteklenmesi hem reddedilmişlik duygusunun neden olabileceği olumsuz sonuçların 

önlenmesine önemli katkılar sağlayacağı söylenebilir. Sonuç olarak bu çalışmada, okul bağlamında 

reddedilmişlik duygusu, akademik başarı, eğitimsel amaçlar ve akademik yeterlik arasındaki 

doğrudan ve dolaylı ilişkiler incelenmiş ve aşağıdaki hipotezler ileri sürülmüştür. 

1. Okul bağlamında reddedilmişlik duygusu akademik başarı, eğitimsel amaçları ve akademik 

yeterliği doğrudan yordamakta mıdır? 

2. Reddedilmişlik duygusu eğitimsel amaçlar ve akademik yeterlik aracılığıyla öğrencilerin 

akademik başarılarını dolaylı olarak yordamakta mıdır? 

Değişkenler arasındaki ilişkiyi gösteren kuramsal model Şekil 1’de verilmiştir.  

 

Şekil 1. Kuramsal Model 

Yöntem 

Katılımcılar 

Çalışma grubu farklı sosyoekonomik düzeylere (%31’i düşük SED, %42’si orta SED ve %37’si 

yüksek SED) sahip ve 9-12 sınıfta okuyan 217’si (%61.5) kız ve 136’sı (%38.5) erkek olmak üzere 353 

öğrenciden oluşmaktadır. Öğrencilerin yaşları 15 ile 19 arasında değişmektedir (Ortalama= 16.93 ve 

standart sapma= .95). Ölçme araçları Isparta ilinde iki farklı lisede öğrenim gören öğrencilere 

uygulanmıştır. Örnekleme yöntemi olarak uygun örnekleme yöntemi tercih edilmiştir. Veri toplama 

araçları uygulanmadan önce katılımcılara araştırmanın amacı ve veri toplama araçları hakkında bilgi 

verilmiştir. Araştırmaya katılmayı kabul eden öğrencilere ölçme araçları dağıtılmıştır ve tüm formlar 

eksiksiz olarak geri toplanmıştır.   
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Ölçme Araçları 

Reddedilmişlik Duygusu: Öğrencilerin reddedilmişlik duygularını ölçmek için Okula Aidiyet 

Duygusu Ölçeği (Goodenow, 1993) kullanılmıştır. Ölçek öğrencilerin okula aidiyet duygusunu ölçmek 

amacıyla geliştirilmiştir. Ölçek 18 maddelik beşli Likert tipinde (1-Hiç doğru değil, 5-Tamamen doğru) 

yapıda bir ölçme aracıdır. Okula aidiyet ve reddedilmişlik duygusu olmak üzere iki alt boyuttan 

oluşmaktadır. Reddedilmişlik duygusu alt boyutu beş maddeden (Örneğin, “Benim gibi insanların 

burada kabul görmesi çok zordur”, “Bazen kendimi sanki bu okula ait değilmişim gibi hissediyorum” ve 

“Buradaki öğretmenler benim gibi insanlarla ilgilenmezler”) oluşmaktadır. Türk örneklem üzerinde 

geçerlik ve güvenirlik çalışması Sarı (2013) tarafından yapılan ölçeğin Cronbach Alpha değeri .70 

olarak bulunmuştur. Bu çalışama da reddedilmişlik duygusu için Cronbach Alpha değeri .75 olarak 

hesaplanmış ve iyi düzeyde uyum değerleri ürettiği görülmüştür [χ2  = 5.77, sd= 3, p=.12; χ2 /sd= 1.92; 

GFI = .99; CFI = .99; NFI= .98; IFI=.95; RMSEA = .051; SRMR= .023]. 

Akademik Yeterlik: Öğrencilerin akademik yeterlik ölçmek için öğrencinin okulda pozitif 

psikolojik işlevlerini ölçmek amacıyla geliştirilen Öğrenci Öznel İyi Oluş Ölçeği’nin alt ölçeği olan 

Akademik Yeterlik Ölçeği kullanılmıştır (Renshaw vd., 2014; Renshaw, 2015). Ölçek dört maddeden 

oluşan (Örneğin,  “Başarılı bir öğrenciyimdir.”, “Derslerden iyi notlar alırım.”) dörtlü Likert tipinde (1- 

Hiçbir zaman, 5- Her zaman) bir ölçme aracıdır. Türk kültüründe yapılan geçerlik ve güvenirlik 

çalışması sonucunda Öğrenci Öznel İyi Oluş Ölçeği’nin iç tutarlık katsayısı .89 olarak bulunmuştur. 

Ayrıca Akademik Yeterlik Ölçeği’nin Cronbach Alpha değeri .82 olarak hesaplanmıştır. Ayrıca 

doğrulayıcı faktör analiz sonuçları, ölçeğin iyi uyum değerlerine sahip olduğunu göstermiştir 

(Renshaw ve Arslan, 2015). Bu çalışmada Cronbach Alpha değeri .81 olarak hesaplanmış ve iyi 

düzeyde uyum değerleri ürettiği görülmüştür  [χ2  = 3.46, sd= 2, p=.18; χ2 /sd= 1.73; GFI = .99; CFI = .99; 

NFI= .99; IFI=.99; RMSEA = .046; SRMR= .014].  

Eğitimsel Amaçlar: Öğrencilerin eğitimsel amaçlarını belirlemek için Öğrenci Öznel İyi Oluş 

Ölçeği’nin alt ölçeği olan Eğitimsel Amaçlar Ölçeği kullanılmıştır. Öğrencilerin eğitimsel amaçlarını 

değerlendirmek amacıyla kullanılan Eğitimsel Amaçlar Ölçeği (Renshaw vd., 2014; Renshaw, 2015), 

dört maddelik (Örneğin,  “Sınıfta/derslerde başarılı olmanın önemli olduğunu düşünüyorum.”, “Okulda 

öğrendiğim şeylerin yaşamımda bana yardımcı olacağına inanıyorum.”) dörtlü Likert tipinde (1- Hiçbir 

zaman, 5- Her zaman) bir ölçme aracıdır. Türk örneklem üzerinde yapılan doğrulayıcı faktör analiz 

sonuçları, Eğitimsel Amaçlar Ölçeği’nin iyi uyum değerlerine sahip olduğunu göstermiştir. 

Güvenirlik çalışması sonucunda ölçeğin Cronbach Alpha değeri .81 olarak bulunmuştur (Renshaw ve 

Arslan, 2015). Bu çalışmada Cronbach Alpha değeri .84 olarak hesaplanmış ve iyi düzeyde uyum 

değerleri ürettiği görülmüştür [χ2  = 2.827, sd= 2, p=.23; χ2 /sd= 1.41; GFI = .99; CFI = .99; NFI= .99; 

IFI=.99; RMSEA = .034; SRMR= .014].  

Demografik Bilgi Formu: Öğrencilerin akademik başarılarını belirlemek için kişisel bilgi formu 

hazırlanmıştır. Bu formda cinsiyet, yaş gibi demografik değişkenlerin yanı sıra öğrencilere son dönem 

karne not ortalamaları sorulmuştur. Diğer bir deyişle öğrencinin son dönem almış olduğu karne not 

ortalaması akademik başarı olarak alınmıştır.  

Verilerin Analiz Süreci 

Veriler iki haftada toplanmış ve ölçme araçları ders saatlerinde uygulanmıştır (yaklaşık 45 

dakika). Veri temizleme işlemi sonrasında (kayıp ve hatalı veriler) normallik varsayımı (basıklık ve 

çarpıklık değerleri) test edilmiştir. Dokuz kayıp ve hatalı veri analiz dışı bırakılmıştır. Verilerin 

analizinde SPSS versiyon 22 ve LISREL versiyon 8.5 programları aracılığıyla Person Moment 

korelasyon ve yapısal eşitlik modeli (örtük/gizil değişkenlerle yol analizi) kullanılmıştır. Yapısal 

model uyumu Ki-kare uyum testi (χ2), iyilik uyum indeksi (GFI), karşılaştırmalı uyum indeksi (CFI), 

normlaştırılmış uyum indeksi (NFI), göreli uyum indeksi (RFI), fazlalık uyum indeksi (IFI) ve yaklaşık 

hataların ortalama karekökü (RMSEA) uyum indeksleri ile incelenmiştir. Ki-kare değerinin düşük ve 

anlamlı olmaması istendik bir şeydir ve χ2/sd oranının 3’ten düşük olması iyi uyum 

değerlendirilmektedir. RMSEA ve SRMR değerleri için <.05 iyi uyum ve <.08 kabul edilebilir uyumu 
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göstermektedir. Ayrıca CFI, GFI, NFI, RFI ve IFI değerlerinin .90 üzeri olması iyi uyum olarak kabul 

edilmektedir (Kline, 2011; West, Taylor ve Wu, 2012). 

Bulgular 

Verilerin analizi iki aşamada gerçekleştirilmiştir. İlk aşamada, değişkenler arasındaki 

korelasyon değerleri ve değişkenlere ilişkin betimleyici istatistikler incelenmiştir. Analizlerin ikinci 

aşamasında, ölçme modeli ve yapısal eşitlik modeli test edilmiştir. Değişkenlere ilişkin korelasyon 

değerleri ve betimleyici istatistikler Tablo 1’de verilmiştir.  

Tablo 1. Korelasyon ve Betimleyici İstatistiklere İlişkin Sonuçlar 

Değişkenler 1 2 3 4 O Ss Çarp. Bas. 

1. Reddedilmişlik duygusu 1 -.265** -.189** -.156** 13.94 4.58 .062 -.489 

2. Akademik yeterlik -.265** 1 .620** .142** 11.26 3.47 -.517 -.639 

3. Eğitimsel amaçlar -.189** .620** 1 .343** 11.90 3.04 -.567 -.188 

4. Akademik başarı -.156** .142** .343** 1 81.21 8.12 1.064 .860 
**p<.01 

Değişkenlere ilişkin basıklık ve çarpıklık değerleri -.639 ve 1.064 arasında değişmektedir. 

Buradan hareketle değişkenlerin normal dağılıma sahip oldukları söylenebilir. Person Moment 

korelasyon analiz sonuçları, reddedilmişlik duygunun akademik yeterlik (r = -.265, p<.01), eğitimsel 

amaçlar (r = -.189, p<.01) ve akademik başarı (r = -.156, p<.01) ile negatif; akademik yeterlik (r = .142, 

p<.01) ve eğitimsel amaçların (r = .343, p<.01) akademik başarı ile pozitif yönde ilişkili olduğunu 

göstermiştir. 

Ayrıca yapısal eşitlik analizine geçilmeden önce, değişkenlere ilişkin ölçme modeli 

sınanmıştır. Gizil değişkenlerin belirlenmesinde değişkenlere ilişkin maddeler gözlenen değişken 

olarak tanımlanmıştır. Akademik başarı toplam puan üzerinden gizlenen değişken olarak analize 

dahil edilmiştir. Ölçme modeline ilişkin bulgular, modelin iyi düzeyde uyum değerleri ürettiğini 

göstermiştir [χ2  = 180.33, sd = 72, p=.00; χ2 /sd= 2.50; GFI = .93; CFI = .96; NFI= .95; IFI=.96; RMSEA = 

.067-%90 güven aralığı = .054 -.079; SRMR = .059]. Son olarak akademik yeterlik ve eğitimsel amaçların 

aracı rolü yapısal eşitlik modeli ile analiz edilmiştir. Yapısal model ilişkin analiz bulguları modelin iyi 

uyum değerlerine sahip olduğunu göstermiştir. Ki-kare değeri 179.68 ve χ2/sd oranı 2.53 [179.68/71, 

p<.001] olarak hesaplanmıştır.  SRMR değeri .059 ve RMSEA (RMSEA için %90 güven aralığı = .055-

.079) .067’dir. Ayrıca GFI, CFI, NFI ve IFI değerleri .90 üzeridir [GFI = 93, CFI = 96,  NFI = 94 ve IFI = 

96]. Değişkenler arasındaki ilişkiyi gösteren yapısal modele ilişkin sonuçlar Şekil 2’de verilmiştir.  

Standardize edilmiş regresyon değerleri, reddedilmişlik duygusunun akademik yeterlik (β= -

.23, p<.001), eğitimsel amaçlar (β = -.34, p<.001) ve akademik başarıyı (β= -.15 [Aracı değişkenler analize 

dahil edilmeden önce = - .22], p<.05) negatif yönde yordadığını göstermiştir. Akademik yeterlik 

akademik başarıyı (β = .54, p<.001) pozitif yönde yordamaktadır. Benzer şekilde, eğitimsel amaçlar 

akademik başarıyı (β = .27, p<.001) pozitif yönde yordamaktadır. Bulgular eğitimsel amaçların ve 

akademik yeterliğin reddedilmişlik duygusu ve akademik başarı arasındaki ilişkide kısmi aracılık rolü 

üstlendiği göstermektedir. Reddedilmişlik duygusu, akademik yeterlik ve eğitimsel amaçlar bir bütün 

olarak akademik başarıya ilişkin varyansın %20’sini açıklamıştır. Sonuç olarak eğitimsel amaçların ve 

akademik yeterliğin reddedilmişlik duygusunun olumsuz etkisini azaltmaya yönelik bir işlev 

gördüğü söylenebilir. 
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Şekil 2. Yapısal eşitlik modeli. Not: *p< .05, **p< .001. 

Tartışma 

Bu çalışmanın amacı lise öğrencilerinde okula ilişkin reddedilmişlik duygusu, akademik 

başarı, akademik yeterlik ve eğitimsel amaçlar arasındaki doğrudan ve dolaylı ilişkileri incelemektir. 

Analiz sonuçları, reddedilmişlik duygunun akademik yeterlik, eğitimsel amaçlar ve akademik başarı 

ile negatif ve akademik yeterlik ve eğitimsel amaçların akademik başarı ile pozitif yönde ilişkili 

olduğunu göstermiştir. Ayrıca yapısal modele ilişkin bulgular, reddedilmişlik duygusunun eğitimsel 

amaçlar, akademik yeterlik ve akademik başarıyı negatif yönde yordadığını göstermiştir. Diğer 

yandan, akademik yeterlik ve eğitimsel amaçlar akademik başarıyı pozitif yönde yordamıştır. Sonuç 

olarak eğitimsel amaçların ve akademik yeterliğin reddedilmişlik duygusu ve öğrencinin akademik 

başarısı arasındaki ilişkide kısmi aracılık rolü üstlendiği bulunmuştur.  

Değişkenler Arasındaki Doğrudan İlişkiler 

Daha önce yapılan çalışmalarla (Adelabu, 2007; Balkıs ve Arslan, 2016; Goodenow ve Grady, 

1993; Özgök, 2013; Renshaw ve Arslan, 2015; Sarı, 2013) tutarlı olarak bu araştırmadan elde edilen 

bulgular,  okul bağlamında öğrencilerde reddedilmişlik duygusu arttıkça akademik başarının 

düştüğünü göstermiştir. Yapılan çalışmalar, reddedilmişlik veya dışlanmanın depresyon, yalnızlık, 
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alkol ve madde kullanımı gibi çeşitli duygusal ve davranışsal problemlere neden olduğunu (Booker, 

2006; Balkıs vd., 2005; Osterman, 2000; Pittman ve Richmond, 2007; Rostosky vd., 2003) ve kendini 

reddedilmiş olarak  algılayan öğrencilerin düşük akademik başarıya sahip olduklarını göstermiştir 

(Adelabu, 2007; Anderman, 2002; Booker, 2006; Goodenow ve Grady, 1993; Özgök, 2013; Sarı, 2013). 

Ayrıca elde edilen bulgular ile tutarlı olarak, alanyazında yapılan çalışmalar reddedilmişlik duygusu 

düşük olan öğrencilerin eğitimsel amaçlarının daha yüksek olduğunu ortaya koymuştur (Anderman, 

2002; Booker, 2006; Neel ve Fuligni, 2013; Goodenow and Grady, 1993). Bireyin kendini okulun bir 

parçası olarak görmesi onun okula ve geleceğe ilişkin beklentileri üzerinde önemli bir faktördür 

(Israelashvili, 1997). Öğrencinin okulda kendini dışlanmış ve reddedilmiş birisi olarak algılaması, 

okuldan kendini soyutlama ve okulu bırakma düşüncelerini neden olabilmektedir (Pehlivan, 2006; 

Sakınç, 2013; Sarı, 2013). Dolayısıyla bu duygu öğrencinin okuldaki diğer bireylerle olan ilişkileri, okul 

aktivitelerine katılımı (Campbell, 2014), akademik performans ve akademik motivasyonuna olumsuz 

yansır (Anderman, 2002; Booker, 2006; Neel ve Fuligni, 2013; Goodenow ve Grady, 1993). Örneğin 

Israelashvili (1997) okul yaşantılarının eğitim sürecinde geleceğe ilişkin beklentilerin şekillenmesinde 

önemli rol üstlendiğini bulmuştur.  

Ayrıca araştırma bulguları, reddedilmişlik duygusunun akademik yeterliği yordadığını 

göstermiştir. Bu bulgular ile tutarlı olarak araştırmacılar düşük aidiyet duygusunun veya aidiyet 

yoksunluğuna sahip öğrencilerin akademik olarak başarılı olabileceklerine olan inançlarının ve 

akademik yeterliklerinin düşük olduğunu rapor etmişlerdir (Babakhani, 2014; McMahon vd., 2008; 

Sahaghi vd., 2015; Sarı, 2013). McMahon ve diğerleri (2009) okul aidiyet duygusunun akademik 

yeterliğin önemli bir yordayıcısı olduğunu bulmuştur. Diğer bir çalışmada okula aidiyet ile akademik 

motivasyon ve akademik yeterlilik arasında güçlü bir ilişki olduğu rapor edilmiştir (Uwah vd., 2008). 

Akademik yeterlik doğrudan ve dolaylı yaşantılar ile yakından ilişkilidir (Telef ve Karaca, 2011). 

Olumsuz duygulara neden olabilecek yaşantılar, bireyin akademik yeterliğine olumsuz yansır (Telef 

ve Ergün, 2013). Dolayısıyla öğrencinin kendini okuldan dışlanmış olarak algılaması, düşük akademik 

yeterliğe neden olabilmektir. Bir bütün olarak ele alındığında, araştırma bulguları reddedilmişlik 

duygusu yüksek olan öğrencilerin düşük düzeyde akademik başarıya, eğitimsel amaçlara ve 

akademik yeterliğe sahip olduklarını desteklemektedir.  

Akademik Yeterlik ve Eğitimsel Amaçların Aracı Rolü 

Araştırma bulguları reddedilmişlik duygusu ve akademik başarı arasındaki ilişkide eğitimsel 

amaçlar ve akademik yeterliğin aracı rolü üstlendiğini göstermiştir. Bu bulgularla tutarlı olarak, 

yapılan bazı çalışmalar, yüksek eğitimsel beklentileri olan öğrencilerin akademik olarak daha başarılı 

olduğunu göstermiştir (Balkıs vd., 2015; Balkıs ve Arslan, 2016; Goodenow ve Grady, 1993). 

Öğrencinin okulda eğitimsel ve akademik amaçlarının olması onun akademik motivasyonunu ve 

akademik çalışmalar katılımına olumlu yansır (Goodenow ve Grady, 1993). Dolayısıyla eğitimsel 

beklentileri olan bir öğrencinin akademik başarısının daha yüksek olması beklenebilir. Örneğin, Balkıs 

ve diğerleri (2015) lise öğrencilerinde amaç yönelimli olmanın akademik başarı ve okul devamsızlığı 

üzerinde önemli bir faktör olduğunu bulmuştur. Benzer şekilde Balkıs ve Arslan (2016) akademik 

başarı düzeyi yüksek olan öğrencilerin okul faaliyetlerini daha anlamlı gördükleri ve eğitimsel 

amaçlarının daha yüksek olduğunu rapor etmiştir. Ayrıca eğitimsel amaçlar akademik motivasyon ile 

de yakından ilişkilidir (Eryılmaz ve Aypay, 2011; Wolters vd., 1996) ve akademik motivasyon 

öğrencinin akademik çalışmaları ve akademik başarısı üzerinde önemli bir faktördür (Amrai vd., 

2011; Balkıs vd., 2015; Balkıs ve Arslan, 2016). McCoach ve Siegle (2001) öğrencilerin motivasyon 

düzeylerinin ve eğitimsel amacının olmasının akademik başarı üzerinde önemli faktörler olduğunu 

belirtmiştir. Sonuç olarak, eğitimsel amaçların reddedilmişlik duygusunun etkisi azalmada ve 

akademik başarıyı desteklemede önemli bir role sahip olduğu söylenebilir. Dolayısıyla yüksek 

motivasyon düzeyi öğrencinin akademik çalışmalara daha fazla katılmasına ve onun akademik 

başarısına olumlu yansır.  
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Ayrıca bu araştırma bulguları ile tutarlı olarak araştırmalar ayrıca akademik yeterlik ve 

akademik başarı arasındaki güçlü bir ilişkinin olduğunu rapor etmiştir (Bandura vd., 1999; Chemers 

vd., 2001; Hampton ve Mason, 2003; Shkullaku, 2013; Vardarlı, 2005). Bireyin yeterliklerine ilişkin 

inançları duygu, düşünce ve davranışlarını şekillendiren önemli bir faktördür (Telef ve Karaca, 2011). 

Bu bağlamda yüksek akademik yeterliğin akademik başarı ve performansa olumlu yansıyacağı 

söylenebilir. Bireyin reddedilmişlik karşısında yüksek akademik yeterliğe sahip olması, onu akademik 

performansı üzerinde koruyucu role sahiptir. Örneğin Bandura ve diğerleri (1999) akademik 

yeterliğin akademik başarıyı hem doğrudan hem prososyal davranışlar aracılığıyla anlamlı düzeyde 

yordadığını bulmuştur. Telef (2011) akademik başarı düzeyi yüksek öğrencilerin akademik 

yeterliklerinin de yüksek olduğunu rapor etmiştir. Benzer şekilde Shkullaku (2013) bireyin yeterlik 

inançları ile akademik performansı arasında güçlü bir ilişkinin olduğunu belirtmiştir. Sonuç olarak 

reddedilmişlik duygusunun öğrencinin akademik başarısı üzerindeki olumsuz etkisinin akademik 

yeterlik ve eğitimsel amaçlar tarafından azaltabileceği söylenebilir.  

Sonuç 

Sonuç olarak araştırma sonuçları akademik yeterlik ve eğitimsel amaçların okul 

reddedilmişlik duygusu ve akademik başarı arasındaki ilişkide kısmı aracılık rolü üstlendiğini 

göstermiştir. Akademik başarının eğitim sürecinde önemli bilişsel çıktılardan biri olduğu söylenebilir. 

Dolayısıyla bu araştırmadan elde edilen sonuçlar, akademik başarıyı desteklemeye yönelik 

düzenlenebilecek önleyici ve müdahale çalışmaları açısından büyük önem taşımaktadır. Araştırma 

sonuçları, akademik yeterliğin ve eğitimsel amaçların reddedilmişlik duygusu ve akademik başarı 

arasındaki ilişkide kısmi aracı role sahip olduğunu göstermiştir. Bu bulgulardan hareketle okul 

psikolojik danışmanları tarafından akademik yeterlik ve eğitimsel amaçlara yönelik psikolojik 

danışma, grupla psikolojik danışma ve psiko-eğitim programlarının düzenlenmesi, önleyici ve 

müdahale çalışmaları açısından önemli yer edinmektedir. Bu programlar aracılığıyla, öğrencilerin 

akademik yeterlik ve eğitimsel amaçları arttırılarak okulda reddedilmişlik duygusu veya dışlanmanın 

olumsuz etkileri azaltılabilir ve akademik başarı desteklenebilir. Bunun yanı sıra, reddedilmişlik 

duygusunun öğrencilerin akademik başarısı, eğitimsel amaçları ve akademik yeterliği üzerindeki 

olumsuz etkisi için okul psikolojik danışmanları tarafından öğrencilerin okul aidiyet duygusunu 

arttırmaya yönelik önleyici programlar düzenlenebilir. Ayrıca eğitimciler ve okul idareleri tarafından 

öğrencilerin okul aidiyet duygusunu arttırıcı yaşantılar (örneğin olumlu öğretmen-öğrenci ilişkisi, 

fotoğrafçılık, tiyatro gibi sosyal aktiviteler) desteklenebilir. Bu yaşantılar aracılığıyla reddedilmişlik 

duygusunun neden olabileceği olumsuz sonuçların önlenmesi veya azaltılması amaçlanabilir.  

Bu çalışma lise öğrencilerinde reddedilmişlik duygusu, akademik başarı, eğitimsel amaçlar ve 

akademik yeterlik arasındaki ilişkiye yönelik ampirik bir değerlendirme ve kuramsal bir yapı 

sunmaktadır. Ancak araştırma sonuçları bazı sınırlılıklar bağlamında değerlendirilebilir. Bu çalışmada 

veriler lise öğrencilerinde öz-bildirim yolu ile toplanmıştır. Dolayısıyla model farklı eğitim 

kademelerinde sınanabilir. Bu çalışma nicel yöntem üzerinde temellenmiştir. Yapılacak çalışmalarda 

nicel ve nitel yöntemlerin (veya karma) kullanılmasının değişkenler arasındaki ilişkilerin daha detaylı 

anlaşılmasında yaralı olabilir. Ayrıca bu araştırma kesitsel bir çalışmadır. Dolaysıyla araştırma 

modelinin etkililiğini test etmek için boylamsal çalışmalar düzenlenebilir. Bu çalışmada diğer önemli 

bir sınırlılık ise örnekleme yöntemiyle ilişkilidir. Bu çalışmada uygun örnekleme yöntemi 

kullanılmıştır. Örneklem grubu Isparta’da okuyan lise öğrencileri olduğundan dolayı bütün lise 

öğrencileri için genellenemez. Son olarak bu çalışmada eğitimsel beklentiler ve akademik yeterliğin 

aracı rolü incelenmiştir. Farklı değişkenlerin okul reddedilmişlik duygusu ve akademik başarı 

arasındaki ilişkide aracılık rolü sınanabilir. Örneğin, akademik motivasyon bu ilişkide önemli bir aracı 

değişken olarak incelenebilir. 
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